益阳市文化旅游广电体育局

益阳市文化旅游广电体育局
关于开展 2025 年度三星级、四星级乡村旅游
区（点）和 3A 级旅游景区评定工作的通知

各县市区文化旅游广电体育局、大通湖区商务和文化旅游广电

体育局、各相关单位：

为进一步丰富我市旅游产品供给体系，提升我市旅游产品

建设质效，根据《关于开展湖南省乡村旅游区（点）星级评定

和复核工作的通知》（湘文旅乡星发〔2025〕1 号）、《湖南

省文化和旅游厅关于开展 2025 年高等级旅游景区和等级旅游度

假区创建工作的通知》要求，结合全市旅游产品建设工作整体

安排部署，市乡村旅游区（点）星级评定委员会拟组织开展

2025 年度三星级、四星级乡村旅游区（点）评定工作，市旅游

景区质量等级评定委员会拟组织开展 2025 年度国家 3A 级旅游

景区评定工作，现将有关事项通知如下：

一、评定对象

2025 年新申报的三星级、四星级乡村旅游区（点）和国家

3A 级旅游景区。

— 2 —

二、评定方式

评定工作由市乡村旅游区（点）星级评定委员会、市旅游

景区质量等级评定委员会牵头组织，旅游产品建设科具体实

施，按照《乡村旅游区（点）经营基本条件》（DB43/T483-

2017）、《乡村旅游区（点）星级评定准则》（DB43/T484-

2017）、《旅游景区质量等级划分》（GB/T17775-2024）国家

标准的要求，组织专家采取查阅资料、现场察看、听取汇报等

方式开展评定。

三、评定程序

（一）申报。各县市区文旅主管部门开展初审，将符合条

件的申报单位的推荐意见及创建材料（纸质文本和电子文档各

一份）报送至市文旅广体局。

三星级、四星级乡村旅游区（点）申报材料报送截止时间

为 2025 年 9 月 30 日。国家 3A 级旅游景区申报材料报送截止

时间另行通知。

（二）申报材料审核。由市乡村旅游区（点）星级评定委

员会、市旅游景区质量等级评定委员会组织对申报材料进行审

核。重点检查材料的完整性和规范性、验证景区（点）资质的

合规性、评估资源和创建目标的匹配程度。

（三）现场评定。通过材料审核的景区（点）入围现场评

定名单。由市乡村旅游区（点）星级评定委员会、市旅游景区

质量等级评定委员会组成专家评定小组，对景区（点）的实际

— 3 —

情况进行综合评定。另外，现场评定行程中将对往年评定的景

区（点）进行随机抽查，重点关注 2025 年度景区（点）复核工

作中发现问题的整改情况。

四、工作要求

（一）高度重视，落实申报工作。各县市区要把评定工作

作为培育文旅产品、推动乡村旅游发展的重要内容来抓，切实

加强组织领导，认真做好工作部署，确保申报工作落实到位。

（二）严格要求，把牢最新标准。各县市区要严格对照相

关文旅品牌评定标准，特别是旅游景区质量等级 2024 版标准，

对申报单位进行初审推荐，并督促创建单位不断提质增效；对

已有景区（点）不定期开展“回头看”，确保景区（点）品质与

标准动态匹配。

（三）坚守纪律，强化过程管理。落实中央八项规定精

神，厉行节约，反对浪费，对现场评定和复核抽查过程加强管

理，不搞变通、不开口子，坚持做到严守底线、公私分明，杜

绝违纪违规行为。

益阳市文化旅游广电体育局

2025 年 8 月 22 日

（联系人：陈侃 18173774050）